CAPUT XI.

De Blederic, cui filii non erant dati.

Sed quid mirum, si sensum adversitate turbatum reddat hominibus, qui sæpius sterilitatem in fecunditatem convertit? Bledericus ^e quidam, Carnoteni territorii civis, accepta uxore, ut dono Dei procreationis suæ prole ditaretur orabat; sed nihil ^f ex ea germinis merebatur accipere. Tricesimus etenim annus curriculum expedierat, uxore sterili permanente, **1122** cum vir saluberrime pro animæ commo-
modo tractans, ait uxori: Ecce sæculum quo utimur præteriens est, et nulla inter nos soboles gignitur, quæ, nobis deficientibus, congestum laboris nostri debeat possidere. Accedam, inquit, ad basilicam

^a Is scilicet, qui contra Valentinianum II, Junio-rem dictum, rebellavit, quem sanctus Martinus Trevirim, ubi regiam habebat, convenit. De qua re plura apud Severum Sulpicium.

^b Sic Clar. At Vict., *positus, si cum tremore, ut fieri solet, advenerit*. Cæteri cum Edit., *qui cum... solet, advenerit, etc.*

^c Editi, *holocrystallina*.

^d Alii cum Edit., *consuetudinem, nec excipere quæ ei dictabantur poterat*.

Editi cum Clar., *Bledericus*. Vict., *Belidericus*. Edit., *scilicet quia nihil*.

^e Editi tres cum Clar., *Tornacensem*. Clict., *Turonensem*. Colb. tnt., in iudicio capitum, *Tornacasim*. Omnes omnino Mss. habent *villam*. Sed hic, et sæpius alias, apud Gregorium, ubi Mss. habent *villam*, Editi *urbem* apposuerunt. Porro hic locus, ut conjicit Valesius in notitia Galliarum, vicus est, vulgo dictus *Tornes*, inter Lavarzinum et Carcerem cas-

A sancti Martini, et eam faciam hæredem mihi, ut, liberis abnegatis, vel cum eodem quæ habere potero possideam in futuro. Consensit mulier sapiens viri prudentis consilio. Nec mora, proceditur ad basilicam Sancti, fusaque oratione invitat abbatem domi secum accedere. Quo accedente, tradidit ei omnem possessionem suam, dicens: Sint hæc omnia penes sancti Martini ditionem quæ habere videor, et hoc tantum exinde utar, ut de his dum vixero alar. Consignatisque rebus coegit abbatem manere ibi. Mirum dictu! post triginta, ut diximus, annorum curricula, in ipsa qua res suas basilicæ tradidit nocte cognovit uxorem suam, quæ concipiens peperit filium. Sed et deinceps alios habuit. Quod non ambigitur hoc virtute Sancti præstitum huic viro fuisse. Verum-
B tamen non refragavit acceptis filiis promissionem homo ille, sed eis alia loca tribuens, quæ primam Sancto largitus fuerat confirmavit.

CAPUT XII.

De cæca apud Turnacensem villam.

Apud Turnacensem ^s vero Cenomanici territorii villam, quæ nunc in ipsius sanctæ basilicæ ditionibus retinetur, mulier quædam diuturna cæcitate detenta, et senio prægravata, ad oratorium villæ ipsius residens, dum stitem quæreret, ac assidue sancti Martini nomen invocaret, quadam nocte Dominica cœperunt oculi ejus a dolore compungi. Tunc illa prostrata coram sancto altari, erumpente **1123** sanguine, lumen recepit. Verumtamen reliquæ in ipso loco beatissimorum apostolorum, id est Petri et Pauli, habentur: sed hæc asserebat virtute sancti Antistitis se fuisse sanam. Verumtamen fides nostra retinet in multorum sanctorum virtutibus unum Dominum operari; et nec illos disjunctos virtutibus, quos cælo pares, miraculis Dominus æquales reddit in terris.

CAPUT XIII.

De manu arida restituta.

Ad festivitatem vero illam, cui Anacharius ^h Antissiodorensis urbis pontifex adfuit, quidam manum aridam contractamque detulit, sed post diem tertium festivitatis, redintegratam domi reportavit.

Dtrum, situs trans flumen Lidericum aut Lidum, in extremis Cenomanorum finibus. Jure reprehendit Chiffletius in Anastasi Childerici, cap. 21. Joanneu Cognatum, qui putavit Gregorium hic loqui de donatione a Chilperico facta ecclesie Tornacensi in Belgica secunda. Sed non minus ipse erravit substituendo *Turonensem*; quo enim pacto Turones in cenomanico territorio locaret?

^h Alii, *Anacharius*. Colb. et Vict., *Anarius*, et sic legitur in Gestis episcoporum Antissiodor., apud Labbeum, tomo I Biblioth. Is laboravit ad tumultum monialium Pictaviensium sedandum, ut refert Gregorius lib. ix Histor. cap. 41. Compluribus synodis interfuit, unamque cum suis presbyteris habuit Antissiodori, cujus canones exstant. Obiit anno 605, ut observat Cointius, et sepultus est apud Sanctam Germanum cum suis prædecessoribus. Inter sanctos relictus, colitur die vii Kal. Octobris.

CAPUT XIV.

De Baudegisilo debili.

Baudegisilus quidam ex Andegavensis urbis territorio, Bauldulfii filius, vici Geinensis ^a incola, dum humoris sævi jaculo sauciatur, debilitatus occubuit. Isque cum a patre paupere sine operis beneficio pasceret, ut basilicæ sancti Martini limina oscularetur ^b, patrem lacrymis obortis efflagitat. Qui nec mora in navi positum, quia vehi altera evectioe non poterat, ante pedes Sancti, id est, foris sepulcrum, filium devotus exposuit. Qui per dies aliquot orationi vacans, et Sancti auxilium poscens, amota debilitate sanitati restituitur, sicque cum genitore domi incolomis restitutus est.

CAPUT XV.

De homine qui ceram transmisit.

In Ausiensi ^c quoque territorio erat homo, Cœlestis nomine, cui multa **1124** erant apum alvearia : ex quibus cum examen egressum alta conscendens ronge competetet, et ille sequens, nullum prorsus suscipiendi obtineret effectum, prostratus solo sancti Martini invocato nomen, dicens : Si virtus tua, beatissime Confessor, hoc examen retinere voluerit, eumque ditioni meæ reddiderit, quæ in posterum ex eo procreata fuerint, mel usibus meis sumam, ceram vero ad luminaria basilicæ tuæ cum omni soliditate dirigam. Hæc effatus, cum adhuc terræ decumberet, statim examen apum super unam arbusculam, quæ viro erat proxima, decidit et insedit, collectumque et in alvæare reconditum domi detulit : de quo infra duos aut tres annos multa congregavit. Ex quibus cum jam amplius quam ducentas ceræ libras aggregatas haberet, rumor hostilitatis obortus est. At ille ne votum suum perire cerneret, ceram fossa humo operuit. Pace quoque reddita, diaconum nostrum, ut eam peteret, accersivit. Erat tunc cum eo puer, qui renum gravissimum perferebat dolorem. Qui accedens ad virum, et cognoscens ab ore ejus quæ gesta fuerant, ceram quæ in terra latebat detegi jubet. Puer vero qui dolorem, quem diximus, patiebatur, accepto sarculo ut terram foderet, ait : Si tu propitius es, sancte Martine, ad hoc munus hominis hujus aspiciendum, contingat virtus tua renes meos, et sit mihi salus cum hanc detexero ceram. Cumque percussisset sarculo terram, sonuit ossiculum renum ejus, et statim omnis dolor ablatum est ; sicque incolomis cum hac cera beatæ basilicæ præsentatus est.

CAPUT XVI.

De absoluteione vinciti.

Homo quidam urbis Turonicæ judici culpabilis

^a Sic. Colb. et Laud. At Bell. et Clar. habent *Gennensis*. Editi, *Gennensis*.

^b Templorum limina osculandi mos est a primis Ecclesiæ sæculis receptus in Oriente et Occidente. Vide Chrysostomum, homil. 30 in II ad Corinth. ; Prudentium in hymno de sancto Laurentio ; sanctum Paulin. in natali 6 sancti Felicis ; Fortunat. lib. IV de Vita sancti Martini, etc.

^c Sic Clar. Alii autem, *Ausiensi*. Bign., *Ansiensi*. Hic dubio procul Asiaticum designatur, vulgo *Asay*,

A exstitit, quem in vincula compactum custodiri præcepit. **1125** Advenientibus autem diebus sanctis dominicæ resurrectionis, jussit eum iudex in ultimus Ligeris fluvii litus in alia retrudi custodia. Ducebatur ergo non solum catenis colla revinctus, verum etiam post tergum manibus colligatis : cumque ad ripam nominati amnis advenissent, et navigium quo transire deberent præstolarentur, atque ille sancti Martini auxilium incessabiliter flagitaret, visum est repente custodibus, quasi ab aliquo capite verberati fuissent. Protinusque in terram ruunt, ac catenæ quæ vinctum tenebant hominem confractæ sunt, laxatæ vero corrigiæ de manibus solvuntur. Ipse autem liberum se sentiens, decumbentibus adhuc solo hominibus, secessit ab eis, et sanctæ ecclesiæ limen **B** ingressus est, sicque a iudice relaxatur. Ferebant enim nonnulli his diebus et apud Pictavensem urbem vinctos ab ergastulo carcerali fuisse resolutos. Quod ambigi non potest, quia unius Confessoris ^d virtus utramque urbem sacris potuit illustrare miraculis.

CAPUT XVII.

De puero cæco.

Puerulus parvulus, nomine Leudovaldus ^e, servus cujusdam Baudeleifi, de vico Andegavensi, cui Crovio ^f antiquitas nomen indidit ; postquam renatus ex aqua et Spiritu sancto cum reliquis infantibus ludum in platea exercens, ut ætas illa batitur, huc illucque discurreret, subito commotus cum impetu ventus, et pulverem elevans, oculos infantis implevit. Qui cum a cæcitate percussus doloribus cruciaretur, apparuit aviæ ejus vir quidam per somnium, taliter eam instruens : Vade, inquit, ad basilicam sancti Martini, et recipiet visum puer iste. Nec morata mulier, fide plena venit ad festivitatem beati Viri, recepitque illuminatum virtute Pontificis nepotem suum.

CAPUT XVIII.

De puella cæca.

1126 Hujus etenim urbis territorii puella, Villigundis ^g vocabulo, simili conditione cæcatur. Dum enim cum reliquis puellulis per stratas villæ ludum exercendo discurreret, venti violentia pulvis elevatus opplevit oculos ejus. Quæ statim doloribus vexata, petiit parentes suos, ut eam ad basilicam sancti Martini deducerent. Quo facto, protinus ut orationem pro ea fuderunt, illuminata est. Nobis quoque egredientibus de sanctis missarum solemnibus occurrerunt simul præfatus puer atque puella, dicentes se ipsa hora lumen virtute beati Antistitis recepisse. Quod nobis magnum præstitit gaudium credentibus, quod nos virtus beati Confessoris visitare dignata sit.